95 Once king, Constans entrusted the entire administration of the realm to Vortigern, putting himself so firmly in his hands as to do nothing except what Vortigern told him. This was the result of his lack of sense; how to be a king had not been part of his monastic instruction. When Vortigern realised this, he began to plot how to take the throne, always his overriding aim. He saw that the moment was at hand when he could easily fulfil his ambition. The whole realm was in his power and Constans, the supposed king, was a mere puppet who lacked the sternness and judgement to instil fear in his people or their neighbours. His two brothers,

93 Cumque omnia parata fuissent, ingressi sunt mare atque in Totonesio portu applicuerunt. Nec mora, collegerunt reliquam iuuentutem insulae et cum hostibus congressi uictoriam per meritum beati uiri adepti sunt. Exin confluerunt undique Britones prius dispersi et facta infra Silcestriam contione erexerunt Constantinum in regem regnique diadema capiti suo imposuerunt. Dederunt etiam ei coniugem ex nobili genere Romanorum ortam, quam Guithelinus archiepiscopus educauerat. Cumque illam cognouisset, progenuit ex ea tres filios, quorum nomina fuerunt Constans, Aurelius Ambrosius, Vther Pendragon. Constantem uero primogenitum tradidit in ecclesia Amphibali infra Guintoniam ut monachilem ordinem susciperet; ceteros autem duos, Aurelium uidelicet et Vther, Guithelino ad nutriendum commisit. Postremo, cum decem anni praeterissent, uenit quidam Pictus qui in obsequium suum fuerat et quasi secretum colloquium habiturus in uirgulto quodam, semotis cunctis, eum cum cultro interfecit. 135 140 145

94 Defuncto igitur Constantino, fuit dissensio inter proceres quis in regnum sublimaretur. Alii itaque acclamabant Aurelium Ambrosium, alii Vther Pendragon, alii ceteros ex generatione propinquos. Denique, cum nunc sic, nunc aliter contendissent, accessit Vortegirrus consul Gewisseorum, qui omni nisu in regnum anhelabat, et adiuuit Constantem monachum illumque in haec uerba allocutus est: 150

'Ecce, pater tuus defunctus est et fratres tui propter aetatem sublimari nequeunt, nec alium uideo in progenie tua quem in regem populus promoueret. Si igitur consilio meo adquiescere uolueris possessionemque meam augmentare, conuertam populum in affectum sublimandi te in regnum et ex tali habitu, licet ordo repugnet, te abstrahendi'. 155

Quod cum audisset Constans, maximo gaudio fluctuauit et quicquid callebat ipsum uelle ei iureiurando promittebat. Cepit itaque eum Vortegirrus duxitque regiis ornamentis indutum Lundonias atque uix annuente populo in regem erexit. Tunc defunctus fuerat Guithelinus archiepiscopus nec affuit alter qui ipsum inungere praesumpsisset, quia ex monacho transferebatur. Nec tamen iccirco postposuit diadema, quod ipse Vortegirrus uice episcopi functus manibus suis capiti suo imposuit. 160 165